1

（以下附錄節錄自東莞市環境保護局的網站，全文可參閱

http://dgepb.dg.gov.cn/dgepb/tzgg/201411/814227.htm）

附錄

关于印发《东莞市建设项目差别化环保准入实施意见》的通知

东环〔2014〕190 号

各镇人民政府（街道办事处），市各有关单位：

    《东莞市建设项目差别化环保准入实施意见》业经市人民政府同意，现印发给你们，请认

真组织贯彻实施。

东莞市环境保护局

2014 年 10 月 23 日

东莞市建设项目差别化环保准入实施意见

    为贯彻落实党的十八大和十八届三中全会关于推进生态文明建设以及《广东省实施差别化

环保准入促进区域协调发展的指导意见》的要求，进一步发挥环境保护的宏观调控作用，强化

环境保护分类指导，优化全市产业布局和促进产业转型升级，促进我市经济社会、环境保护协

调发展，根据相关政策法规，结合我市环境保护工作实际，提出如下实施意见。

    一、指导思想和基本原则

   （一）指导思想

    以科学发展观为指导，围绕“加快转型升级，建设幸福东莞，实现高水平崛起”的总体目

标，以环境承载力和环境容量引导经济社会发展，以环境保护主动优化经济发展，坚持“在发

展中保护，在保护中发展”的原则，按照“分区控制，分类指导，控制增量，削减存量”管控

思路，发挥环保助推转型升级的作用，促进全市产业布局的优化和产业发展竞争力的提升，切

实持续改善全市环境质量，实现经济发展与环境保护高度融合、协调发展。

2

   （二）基本原则

    ——规划引导原则。首先，立足区域的环境容量和生态承载力，各镇街（园区）应编制完

善土地利用总体规划、城乡规划（含总体规划和控制性详细规划）、产业规划、环境保护规划

（含环境功能区划）等，全面做好生态文明建设的顶层设计，作为项目建设的基础依据，防控

工业、商业、居住混建；其次，各镇街（园区）应重点加强土地利用总体规划、城乡规划、产

业规划、产业聚集区规划等的环境影响评价工作，实行环境功能分区控制，引导产业布局优化，

确保环境保护问题贯穿发展规划的各层面，全面实行环境容量、环境风险和产业准入管控；第

三，要建立健全规划环评和项目环评审批联动机制，构建“规划—规划环评—项目环评”的环

境管理体系，对不符合相关规划和规划环评要求或拟选地址相关规划不完善的建设项目，原则

上不予受理其环评文件。

    ——总量控制原则。各镇街（园区）应结合城市规划和产业发展规划，大力推进环保基础

设施建设，推动辖区内污染企业聚集发展、污染集中治理，严控污染增量。通过布局减排、结

构减排、管理减排、工程减排多措并举以腾出环境容量。建立健全项目建设与污染减排、淘汰

落后产能相衔接的审批机制，对未完成减排目标的镇街（园区）实行区域限批。逐步对新建、

扩建排放化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物、烟粉尘、挥发性有机物、重金属等污染物

项目实施严格的总量审核制度，并原则上由各镇街提供现役源关闭淘汰计划及承诺明确排放总

量指标的来源，其中排放二氧化硫、氮氧化物的项目要执行现役源“双倍总量替代”方案，改

建项目必须实施污染物总量减排。

    ——集约发展原则。以环保专业基地为平台，全力提升全市电镀、漂染、印花、洗水、造

纸等重点污染企业的治理水平，制定基地内外差别化的环保准入和监管政策，推进环保专业基

地建设，采取综合措施引导全市范围内不符合原地保留条件的重点污染企业向环保专业基地聚

集。同时，依法关停达不到污染物排放标准又拒不进入定点基地的重点污染企业。以规划和规

划环评为手段，引导全市范围内的建材、静脉产业、重化工、表面处理工艺水污染项目以及

VOCs（挥发性有机物）排放项目进园入区，近期要重点推动电氧化、化学镀、酸洗、磷化、

蚀刻、钝化、电泳等表面处理工艺水污染项目以及家具喷漆、印刷、制鞋、工业喷涂等 VOCs

排放量大项目向工业园区（产业聚集区）集中。

    ——风险防控原则。对危险化学品生产和储存、核与辐射污染、涉重金属和持久性有机物

污染、存在易燃易爆和有毒有害物质、存在发生地表水污染和危险废物污染等潜在环境风险隐

患的建设项目，必须严格按照环境保护部《关于进一步加强环境影响评价管理防范环境风险的

通知》（环发〔2012〕77 号）和《关于切实加强风险防范严格环境影响评价管理的通知》（环发

〔2012〕98 号）等相关要求，落实环境风险专项评价，提出环境风险防范和应急措施；凡未按

要求落实环境风险评价或评价内容不完善的，一律不予批准建设。

3

    二、分区控制，优化产业布局

    根据地理位置、发展定位、环境功能定位、环境容量等因素，对全市辖区内的水源保护区、

水源保护敏感区、重点流域控制区、高污染燃料禁燃区和集中供热区域内的建设项目实行严格

控制，推动全市产业布局优化升级。

   （一）饮用水源保护区。要严格执行饮用水源保护制度，饮用水源保护区和地表水环境功

能区划一经划定，严格控制调整。禁止在饮用水水源一级保护区内新建、改建、扩建与供水设

施和保护水源无关的建设项目；禁止在饮用水水源二级保护区内新建、改建、扩建排放污染物

的建设项目。在饮用水水源保护区区划未经省政府批准实施前，对拟划定的水源保护区内建设

项目，必须符合经市政府十五届第 67 次常务会议审定的“三类项目”、“五个条件”要求的

建设项目才予以批准建设；待饮用水水源保护区区划经省政府批准后，一律严格按照相关法律

法规执行。

   （二）水源保护敏感区。东江干流、东江北干流、东江南支流的水源保护敏感区以及重要

水库集雨区和供水通道两岸敏感区范围内，严禁新建电镀（含配套电镀和线路板）、湿式印花、

漂染、洗水、鞣革、造纸、重化工、发酵酿造、涉重金属和持久性有机物污染、危险废物综合

利用或处置等重点污染项目，同时要综合利用限期整改、排污许可、强化执法、加强监测等行

政手段依法倒逼区域内重点污染企业搬迁或关闭。在污水未纳入城镇污水处理厂截污管网的上

述区域，暂停审批新建、扩建电氧化、酸洗、磷化、蚀刻、钝化、电泳等表面处理工艺项目以

及洗车、餐饮、沐足桑拿等耗水性项目，改建项目应实施总量削减。

   （三）重点流域控制区。石马河、茅洲河流域要严格按照《南粤水更清行动计划（2013~2020

年）》、《关于严格限制东江流域水污染项目建设进一步做好东江水质保护工作的通知》及其补

充通知、《石马河污染整治工作方案》、《东莞市茅洲河流域污染综合整治工作方案》等政策法

规要求，严格控制水污染项目的建设，在流域水质达不到环境功能区划或污染物排放量超过总

量控制指标要求的区域，暂停审批流域内新增超标或超总量污染物的新建、改建和扩建项目环

境影响评价文件。水乡特色发展经济区要按照《水乡特色发展经济区污染企业全面整治与引导

退出工作方案》以及有关配套政策要求，实行严格的项目准入制度，实行严厉的行政监管手段

和严格的污染治理措施，加快引导高污染、高能耗、低效益工业企业全面退出，建设绿色、低

碳、美丽水乡，打造国家和省水生态文明建设示范区和珠江口东岸产业优化发展先导区。

   （四）高污染燃料禁燃区。按照分步实施原则，划定并动态调整全市高污染燃料禁燃区，

逐步扩大全市禁燃区范围。禁燃区范围内禁止新建、改建、扩建燃用高污染燃料的锅炉、窑炉

和导热油炉的燃烧设施，已建成的不符合要求的各类燃烧设施要限期拆除或改造使用清洁能源，

对超出规定期限继续燃用高污染燃料的设施，依法责令拆除或者没收。

   （五）集中供热区域。依法推进热电联产规划和集中供热规划的环境影响评价工作，推动

4

全市热电联产和集中供热工程项目建设，全面削减主要大气污染物排放总量。新建工业园区（产

业聚集区）要以热电联产为供热热源，不具备条件的，须根据园区规划面积配备完善的集中供

热系统；现有的工业园区（产业聚集区）应逐步实施热电联产或集中供热改造。集中供热范围

内禁止新建、扩建使用非清洁能源的分散项目，已建成的燃用高污染燃料锅炉要采取措施逐步

淘汰或改燃清洁能源。

    三、分类指导，助推产业转型升级

   （一）建立现代产业体系。树立环境限制理念，把生态承载力和环境容量作为经济社会发

展的基础，合理界定城市规模和产业，新引进的项目必须是技术含量高、能源消耗低、排放污

染物总量少的项目，单位工业增加值（产值）能耗、污染物排放强度等清洁生产指标要达到国

际先进水平。大力发展战略性新兴产业、高新技术产业、先进制造业等产业，改造提升传统产

业，扶持发展文化创意、信息、旅游、休闲、会展、金融、物流、中介等现代服务产业，构建

现代产业体系。

   （二）强化产业禁入管理。实施严格的“三个不批”环保审批制度，即不符合城市总体规

划、产业规划、环境功能区划等的建设项目不批，超过主要污染物排放量总量指标的项目不批，

属国家、省、市明令淘汰或限制产业的项目和采用落后或限制的生产技术和设备的项目不批。

禁止新建、扩建燃煤燃油火电机组和企业自备电站。禁止新建、扩建炼油石化、炼钢炼铁、烧

结类制砖、水泥熟料（以处理城市废弃物为目的的除外）、粉磨水泥、平板玻璃（特殊品种的

优质浮法玻璃项目除外）、建筑陶瓷、焦炭、有色冶炼、化学制浆、鞣革、铅酸蓄电池等项目，

改建项目必须实施污染物总量削减。

   （三）严控重点污染企业准入。环保专业基地内，项目建设必须符合《东莞市环保专业基

地电镀企业准入条件》、《东莞市环保专业基地印染、洗水企业准入条件》等要求；虎门、长安、

沙田电镀基地原则上只接纳整合全市现有电镀企业，不引进新建项目；麻涌电镀基地在接纳整

合全市现有电镀企业的基础上，可适当引进为我市企业配套的新建项目，新引进的项目废水排

放量要控制在基地环评核定废水排放量的 30%以内，不得接纳市外电镀企业异地搬迁。环保专

业基地外，原则上禁止新建电镀、湿式印花、漂染、洗水、造纸等重点污染项目。国家、省、

市重大项目配套的污染车间要求在环保专业基地内建设，确需在基地外配套建设的须经市政府

同意，并报具有相应审批权限环保部门审批；现有的电镀、湿式印花、漂染、洗水、鞣革、造

纸企业，须严格按照《关于印发<广东省电镀、印染等重污染行业统一规划统一定点实施意见

（试行）>的通知》（粤环〔2008〕88 号）等文件要求，进行原地保留审核，凡纳入国家、省、

市淘汰落后产能的项目一律不列入原地保留计划，通过原地保留审核的企业，今后需改扩建必

须实施污染物总量削减。

   （四）提升污染行业集约发展水平。建材、静脉产业、重化工、畜禽养殖业、工业集中供

热（冷）、生活垃圾处理处置等行业须以“统一规划、集约发展”或“入园管理，集中治污”

5

的原则合理布局，并依法开展规划环境影响评价工作。静脉产业（废塑料加工、废橡胶加工、

废五金加工、废弃电子电器产品、汽车拆解利用、废有机溶剂综合利用、严控废物综合利用、

危险废物综合利用等）规划建设应基于发展全市循环经济产业、提高资源利用水平的原则进行，

按照“统一规划、集约发展”合理布局。危险化学品生产、储存等可能引发环境风险的项目，

在符合国家产业政策和清洁生产要求、满足污染物排放标准以及污染物排放总量控制指标的前

提下，必须在依法设立、环保基础设施齐全并经规划环评的产业园区内布设。加快全市畜禽养

殖业布局优化调整，编制全市畜禽养殖业发展规划，合理布局禁养区、限养区、适养区，在规

划环评未经审查通过前，暂缓受理具体项目的环评文件。

   （五）引导一般污染企业聚集发展。新建、扩建涉及电氧化、化学镀、酸洗、磷化、蚀刻、

钝化、电泳等表面处理工艺排放废水的项目，原则上要求到镇（街）及以上已通过规划环评并

符合环境功能区划的产业聚集区内建设；其他区域建设的项目应是企业自身产品不可或缺的配

套工艺，且企业总投资规模原则上要求达到 5000 万元以上（不含土地费用），符合环境功能区

划，满足清洁生产和工业废水“零排放”要求，否则不予批准建设。严格控制家具喷漆、工业

喷涂、制鞋、印刷、长台丝印、石油化工等重点 VOCs 排放项目，以现役源“点对点”总量调

剂方式，明确 VOCs 排放总量指标的来源，实施“等量替代”或“减量替代”，确保不增加区

域内工业 VOCs 的总量排放；新建、扩建 VOCs 排放量较大的工业喷涂、长台丝印、石油化工

等企业必须进入通过规划环评的产业聚集区建设。

   （六）加强工业锅炉准入管控。大力推广利用天然气、液化石油气、电等对环境污染小或

无污染的清洁能源。位于高污染燃料禁燃区、集中供热管网覆盖范围（集中供热锅炉除外）以

及规模 10 蒸吨/小时以下的工业锅炉，要求使用清洁能源。停止审批规模小于 35 蒸吨/小时的

燃用煤、水煤浆、重油等高污染燃料的工业锅炉。工业锅炉的准入不鼓励使用煤、水煤浆、重

油等高污染燃料以及生物质成型燃料，并实施更严格的排放标准，鼓励引导企业使用清洁能

源。

    四、提高环保准入要求，严控污染增量

   （一）强化中水回用和控制 VOCs 产生量

    加大重点污染行业的中水回用力度，电镀行业中水回用率要达到 60%以上，漂染、制革、

洗水、湿式印花等行业中水回用率达到 50%以上，造纸行业中水回用率达到 85%以上。新、改、

扩建其他水污染行业中水回用率原则上应达到 50%以上，并通过实行严格的水污染物总量控制

和排放标准，引导企业采取先进的中水回用技术、零星废水转移等尽量达到“废水零排放”的

要求。

    新、改、扩建石油化工、汽车制造、家具及其他工业涂装项目必须符合以下要求：石油加

工项目储油设施加装油气回收装置；汽车制造、家具及其他工业涂装项目采取有效的 VOCs 削

6

减和控制措施，水性涂料等低排放 VOCs 含量的涂料使用比例不得低于 50%；机动车制造涂装

项目，水性涂料等低排放 VOCs 含量涂料占总涂料使用量比例不得低于 80%；新建室内装饰用

涂料以及溶剂型木器家具涂料生产企业的产品必须符合国家环境标志产品要求。所有排放

VOCs 的车间必须采取严格的污染控制措施提高挥发性有机化合物的收集效率，并尽可能采取

密闭等措施以减少废气的无组织排放与逸散，要求安装废气收集、回收/净化装置，收集率不

得低于 90%。

   （二）强化末端治理，严控污染排放

    将城镇污水处理厂及其配套管网建设情况作为项目环保准入的依据，实行差别化排放要求。

工业废水能纳入城镇污水处理厂处理的：以重金属或酸碱等无机物为主要污染物的工业废水，

原则上不得进入城镇污水处理厂处理，若项目周边没有水体可供达标处理后排放而必须进入污

水处理厂的，废水回用率应达到 65%以上，排放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准及行业标准较严的要求；其他类工业废水以所在区域的截污管网完善程度确

定：区域截污管网完善，工业废水能通过截污管网直接达到城镇污水处理厂的，COD、NH3-N

排放执行广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，其余指标执行广东

省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及行业标准中间接排放标准较严指

标要求；区域截污管网不完善，但工业废水最终能进入城镇污水处理厂的，排放执行广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和行业标准中间接排放标准较严的指标要

求。工业废水未能纳入城镇污水处理厂处理的：纳污水体属特殊控制区、一类控制区等区域，

禁止增量工业废水，改、扩建项目工业废水排放执行不低于广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和相关行业标准中较严的指标要求，并实施主要污染物总

量削减。纳污水体属二类控制区的区域，立足于优先鼓励、引导项目建设（含：新、改、扩）

采用中水回用、零星废水转移等手段达到废水“零排放”要求，确需排放工业废水的项目，排

放标准根据纳入水体环境容量确定。纳污水体有环境容量的，执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和相关行业标准中较严的指标要求；纳污水体无环境容量

且无需新增工业废水的，执行不低于广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一

级标准和相关行业标准中严的指标要求；纳污水体无环境容量且需新增工业废水的，执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类或以上标准、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准和相关行业标准中严的指标要求。

    火电、钢铁、石化、水泥、有色、化工以及燃煤、燃水煤浆锅炉项目须按照《关于执行大

气污染物特别排放限值的公告》的要求，执行特别排放限值。按照《印发<关于珠江三角洲地

区严格控制工业企业挥发性有机物（VOCs）排放的意见>的通知》（粤环〔2012〕18 号）的要

求，严格排放 VOCs 项目的环保准入要求，印刷、家具、表面涂装（汽车制造业）、制鞋行业

严格执行 VOCs 地方排放标准，其他 VOCs 排放项目参照地方标准从严要求执行。加强餐饮服

务业油烟污染治理，严格环保准入。新、改、扩建餐饮服务业经营场所原则上应符合《饮食业

环境保护技术规范》（HJ554-2010）的要求，选址、总平面布置以及油烟排放距离限制等难以达

7

到要求的，应进一步强化环境影响评价分析及公众参与调查力度，作为项目环保准入重要依据，

同时应要求燃料使用天然气、液化石油气、管道煤气、电等清洁能源，安装高效油烟净化设施，

油烟排放需达到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）要求。

    五、附则

   （一）本实施意见自 2015 年 1 月 1 日起实施，其中涉及的国家、省法律法规及政策如有修

订，从其规定。

   （二）本实施意见由东莞市环境保护局负责解释。